关于“高校党史教育研讨会”征文的通知

各部门（单位）：

今年是中华人民共和国成立 75 周年。为深入学习贯彻党的

二十届三中全会精神，回顾和总结新中国成立以来党和国家事业

发展的重大成就和经验启示，弘扬伟大建党精神，推动中共党史、

伟大建党精神与文化资源研究教育宣传，充分发挥中共党史资政

育人作用，由教育部习近平新时代中国特色社会主义思想研究中

心、教育部高等学校科学研究发展中心、高等学校中国共产党革

命精神与文化资源研究中心主办，江西科技师范大学承办的高校

党史教育研讨会，拟于 2024 年 10 月在江西举办。现将征文有关

事项通知如下：

一、会议主题

新中国成立 75 周年与中国式现代化

二、参考选题

（1）深入学习贯彻习近平总书记二十届三中全会重要讲话

精神

（2）新中国成立 75 年来中国共产党治国理政的辉煌历程、

巨大成就、宝贵经验、伟大意义研究

（3）新中国成立 75 年来弘扬伟大建党精神和中国共产党

人精神谱系的历程与成就、宝贵经验研究

（4）新中国成立 75 年来中国共产党推进国家治理体系和

治理能力现代化的基本逻辑研究

（5）新中国成立 75 年来党的建设和历程与经验教训

（6）新中国成立 75 年来马克思主义中国化时代话的历程

与经验研究

（7）新时代推进党的“五位一体”建设研究

（8）新时代构建中国自主知识体系及其世界意义研究

（9）新时代一体推进教育科技人才事业发展研究

（10）弘扬伟大建党精神研究

（11）弘扬伟大改革开放精神研究

（12）红色文化资源与中华优秀传统文化研究

（13）红色文化资源与中华民族伟大复兴研究

（14）红色文化资源与人类文明新形态研究

（15）红色文化资源与“两个结合”研究

（16）红色文化资源与中国式现代化发展道路研究

（17）红色文化资源与中国共产党人精神谱系研究

（18）红色文化资源与大中小学思政课一体化建设研究

（19）数字化赋能高校红色文化资源育人研究

（20）中共党史党建学科自主知识体系建构研究

三、征文要求

1.请参照上述选题或自拟题目撰写论文。

2.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻

落实党的二十届三中全会精神，坚持正确的政治方向，主题鲜明，

观点正确，对历史的评价要符合三个历史决议的精神和中央有关

要求。

3.应征论文须为未发表的科研成果，并符合学术规范。引文

和史料要注明出处(统一要求为页下脚注)。论文字数在 8000 字

左右，并附作者简介与联系方式。论文格式参见附件。

4.论文电子文本请发至教务科研处邮箱：

zzzkjwc@163.com(不收纸质文本),标题请注明“征文+文章题目”,

校内截稿日期为 2024 年 10 月 8 日，教务科研处收集后统一发送

至会务组邮箱。

5.所有征文经有关专家评审后，向入选论文作者(第一作者)

发出会议通知，入选论文择优推荐给《中国高校社会科学》等杂

志发表。

6.会议具体时间与地点另行通知。

附件：论文格式要求

教务科研处

2024 年 9 月 5 日